



Indgået

Til
Medlem af Inatsisartut
Sara Olsvig
Inuit Ataqtigiit

19. OKT. 2018

NAMMINERSORLUTIK OQARTUSSAT
GRØNLANDS SELVSTYRE
INATSISARTUT ALLATTOQARFIAT
BUREAU FOR INATSISARTUT
Box 1060 - 3900 Nuuk

Besvarelse af § 37 spm. (2018-228) vedr. Killiliisa

Kære Sara Olsvig

Tak for de fremsendte spørgsmål. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

09-10-2018
Sags nr. 2018 - 17646
Akt. id. 8639739
Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: iian@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

- 1) Naalakkersuisut skriver i overgrebspakken "Killiliisa", at "informationsindsatsen om seksuelle overgreb overfor befolkningen skal udvides, målrettes og styrkes gennem elektroniske og andre platforme og ved udarbejdelse af oplysnings- og vejledningsmateriale". På hvilke sagsområder vil disse initiativer søsættes, og hvilke initiativer planlægger Naalakkersuisut ud over NAKUUSA's Ullut Tamaasa kampagne?**

Socialstyrelsen under Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet arbejder i øjeblikket med udvikling af vejlednings- og oplysningsmateriale til alle fagfolk (både faglærte og ufaglærte). Materialet skal øge deres viden om seksuelle overgreb og tydeliggøre handlemuligheder og ansvarsområder i sager om seksuelle overgreb. Oplysnings- og vejledningsmaterialet er en del af en større kampagneindsats, som søsættes i 2019 og inkluderer en dokumentarfilm om emnet, plakater, pjecer, indsatser på de sociale medier mv.

- 2) Hvordan vil disse yderligere initiativer finansieres og hvor mange midler afsættes?**

På socialområdet er der afsat 4,1 mio. kr. årligt til arbejdet med Killiliisa. Derudover udvikles indsatserne i strategien inden for de økonomiske rammer, der er afsat til hovedkonto 30 området. Således er der allerede afsat særskilte midler til arbejdet med seksuelle overgreb på socialområdet. På eksempelvis sundheds- og uddannelsesområdet tænkes indsatser mod seksuelle overgreb ind i eksisterende prioriteringer på områderne.

- 3) Naalakkersuisut skriver i "Killiliisa", at "forebyggelsen af seksuelle overgreb skal udvides og styrkes" og gennemgår en række forslag til styrkelse. På tværs af hvilke sagsområder planlægger Naalakkersuisut denne styrkelse og udvidelse af forebyggelsen, og hvor mange midler afsættes på hvert sagsområde til dette?**

For at sikre et tværfagligt samarbejde, har der i forbindelse med strategien været nedsat en tværfaglig følgegruppe. Følgegruppen har været med til at udvikle og kvalificere indholdet i strategien. Fremover vil følgegruppen også aktivt blive inddraget i den fortsatte

udvikling og implementering af strategiens indsatser. De forskellige fagområder og sektorer repræsenteret i følgegruppen vil således være med til at forme forebyggelsesinitiativerne. Ligeledes er det tanken, at følgegruppemedlemmerne skal tage ansvar for og bidrage til udmøntningen af initiativer på forebyggelsesområdet. Socialstyrelsen under Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet arbejder bl.a. med forebyggelse af seksuelle overgreb ved at udvikle støtte- og behandlingsmuligheder til personer med seksuelt krænkende adfærd med henblik på at forebygge fremtidige overgreb.

Indsatser vedrørende forebyggelse udvikles inden for samme økonomiske ramme som øvrige initiativer i Killiliisa. Der henvises til svar på spørgsmål 2.

- 4) Naalakkersuisut skriver i "Killiliisa", at "det tværfaglige samarbejde omkring forebyggelse og behandling af seksuelle overgreb skal styrkes". Hvor mange midler er der afsat på de andre sagsområder end socialområdet, ud over MANU, til denne forebyggelse?**

Til besvarelse af dette spørgsmål er indhentet bidrag fra Departementet for Sundhed samt fra Departementet for Uddannelse, Kultur, Kirke og Ligestilling.

Departementet for Sundhed svarer hertil:

"I regi af sundhedsvæsenet er der ikke tilført og dermed ikke afsat midler separat til tværfagligt samarbejde eller forebyggelse og behandling af seksuelle overgreb, hvorfor arbejdet med dette udgangspunkt følger den nuværende praksis. Departementet for Sundhed har dog deltaget i arbejdet med Killiliisa, og vil gerne bidrage til realiseringen i indsatserne beskrevet deri, så vidt departementet har mulighed for det."

Departementet for Uddannelse, Kultur, Kirke og Ligestilling svarer hertil:

"Der er ikke afsat særlige midler til Killiliisa indsatser indenfor Uddannelsesstyrelsens ansvarsområder som er førskole, folkeskole, handicapskole, efterskoler og højskoler. Såfremt kommunerne ønsker særlige indsatser på seksualundervisningsområdet, herunder kurser- og efteruddannelse til fagpersonale kan de indsende ønsker til Uddannelsesstyrelsen."

- 5) Naalakkersuisut nævner specifikt en styrkelse af samarbejdet mellem sundhedsområdet og politiet i forhold til personundersøgelse i forbindelse med seksuelle overgreb. Hvor mange midler er afsat på sundhedsområdet og hos politiet til denne styrkelse?**

Til besvarelse af dette spørgsmål er indhentet bidrag fra Departementet for Sundhed og Justitsministeriet.

Departementet for Sundhed svarer hertil:

"I regi af sundhedsvæsenet er der ikke tilført og dermed ikke afsat midler separat til dette, hvorfor arbejdet og opfølgning på dette foregår i regi af allerede etablerede samarbejdsfora mellem politiet og Sundhedsvæsenet. Implementering af eventuelle nye arbejdsgange i forbindelse med personundersøgelser lokalt sker i henhold til den generelle praksis i Sundhedsvæsenet."

Justitsministeriet svarer hertil:

"For så vidt angår spørgsmål nr. 5, har Grønlands Politi oplyst, at samarbejdet mellem sundhedsmyndighederne og politiet i relation til personundersøgelser er en grundlæggende del af politiets arbejde. Derfor afsætter Grønlands Politi løbende de nødvendige midler på området til efterforskning af overtrædelser af kriminalloven, hvor der er behov for personundersøgelser til bevissikring."

6) Hvor mange midler er afsat på sundhedsområdet til en øget handling ved seksuelt overførte sygdomme og aborter for unge under 15 år?

Til besvarelse af dette spørgsmål er indhentet bidrag fra Departementet for Sundhed. Departementet for Sundhed svarer hertil:

"I regi af sundhedsvæsenet er der ikke tilført og dermed ikke afsat midler separat til dette, hvorfor arbejdet med dette foregår i regi af det etablerede sundhedsvæsen, og som udgangspunkt følger den nuværende praksis."

7) Hvor mange midler er afsat af staten og Naalakkersuisut til en afdækning af det tværfaglige og kriminalpræventive samarbejde mellem politi, kriminalforsorg, sundhedsvæsen, socialvæsen mv.?

Til besvarelse af dette spørgsmål er indhentet bidrag fra Justitsministeriet.

Justitsministeriet svarer hertil:

"For så vidt angår spørgsmål nr. 7 har Grønlands Politi oplyst, at kredsens i foråret 2017 foretog en analyse af kredsens kriminalpræventive arbejde. På baggrund af analysen har Grønlands Politi gennemført en række initiativer for at styrke kredsens indsats på det kriminalpræventive område. Grønlands Politi har bl.a. ændret sin organisationsstruktur, så det fremadrettet er en vicepolitiinspektør, der har forebyggelse som sit primære arbejdsområde. Derudover er kredsens i gang med at tilføre flere medarbejderressourcer til området. Der er ansat en analysemedarbejder i den centrale afdeling, ligesom der arbejdes på at få ansat lokale forebyggelsesmedarbejdere. Der annonceres på nuværende tidspunkt efter en forebyggelsesmedarbejder i Tasiilaq."

Grønlands Politi har herudover oplyst, at kredsens har afsat et årsværk til varetagelse af sekretariatsfunktionen for Det Grønlandske Kriminalpræventive Råd (PiSiu). Foruden sekretariatsbistand arbejdes der med vidensindsamling og -formidling på området. Grønlands Politi udarbejder også egne kampagner og projekter i samarbejde med rådets medlemmer. Politimesteren i Grønlands Politi er på nuværende tidspunkt formand for rådet."

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at Kriminalforsorgen i Grønland deltager i de forskellige kriminalpræventive fora som en naturlig del af opgaveporteføljen, og at der således stilles personaleressourcer til rådighed for det tværfaglige og kriminalpræventive arbejde. Kriminalforsorgen i Grønland er medlem af de tværfaglige samarbejds-/forebyggelsesudvalg i Ilulissat, Sisimiut, Maniitsoq, Nuuk, Qaqortoq samt i Tasiilaq."

8) Hvilken prioritet har indsatsen for en bedre rådgivning til ofre og pårørende i Naalakkersuisut Strategi og Indsatsplan på Justitsområdet, før og efter omprioriteringen?

Indsætterne i Naalakkersuisuts Strategi og indsatsplan på justitsområdet, som omhandler rådgivning til ofre og pårørende, er følgende:

- Etablering af en offerrådgivning
- Etablering af offervagter
- Juridisk information til volds ofre
- Beskikkelse af bisiddere til forurettede
- Etablering af en offerfond
- Øget information til ofre

Disse indsatser var i den oprindelige prioritet placeret som nr. 21-26. Disse indsatser er nu samlet under ét punkt og står som nr. 4 på prioriteringslisten. Spørgsmålet omkring indsatser vedrørende rådgivning til ofre og pårørende er således et højt prioriteret område.

Yderligere kan det oplyses, at der på den danske finanslov 2018 er blevet afsat 10 mio. kr. årligt i 4 år, den såkaldte justitspulje, med det formål at løfte justitsområdet i Grønland. Naalakkersuisut har meddelt Justitsministeriet, at det er ønsket, at der sættes penge af til en oplysningskampagne til ofre. Denne information vil imødekomme et stort behov og ligger i tråd med Naalakkersuisuts arbejde for at forebygge vold. Justitsministeriet har godkendt, at informationskampagnen skal fokusere på ofre.

Dog er det væsentligt at bemærke, at alle indsætterne i Naalakkersuisuts Strategi og indsatsplan på justitsområdet er prioriterede.

9) I hvilket regi planlægges et behandlingstilbud til ofre og pårørende og hvor mange midler forventes afsat til dette?

Socialstyrelsen fortsætter og udvikler behandlingsarbejdet i både børnereseholdet og Rejseholdet for voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen. Derudover vil der i løbet af projektperioden blive udviklet yderligere tilbud til både ofre og pårørende. Dette vil ske i samarbejde med følgegruppen og relevante aktører på området.

Behandlingstilbud til ofre og pårørende udvikles inden for samme økonomiske ramme som øvrige initiativer i Killiliisa. Der henvises til svar på spørgsmål 2.

10) Hvor mange midler afsættes der i dag til børnereseholdet og hvor stor en øget bevilling vurderer Naalakkersuisut der er behov for?

Der er ikke afsat en særskilt bevilling til arbejdet i børnereseholdet. Børnereseholdet er imidlertid et prioriteret indsatsområde og finansieres som en integreret del af Socialstyrelsens aktiviteter.

11) Hvornår forventer Naalakkersuisut, at Lov om ændring af kriminallov for Grønland og Retsplejelov for Grønland kommer på Inatsisartuts dagsorden igen?

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Seksualforbrydelser m.v.), fremsættes på dette års efterårssamling.

12) Naalakkersuisut skriver i "Killiliisa", at "indsatserne i strategien skal målrettes det enkelte samfund". På hvilke måder planlægger Naalakkersuisut at samarbejde med kommunerne om overgrebspakken.

Alle landets kommuner er repræsenteret i følgegruppen. Følgegruppen har været inddraget i arbejdet og bistår fortsat med udvikling og implementering af indsatserne i strategien.

13) På hvilke måder planlægger Naalakkersuisut at sikre, at befolkningen inddrages fuldt ud i arbejdet, så "Killiliisa" ikke blot bliver en løftet pegefinder, men en fælles indsats i samfundet?

Udgangspunktet er, at initiativerne i Killiliisa skal være både helhedsorienterede og lokalt baserede. Denne tilgang skal sikre, at befolkningen ikke oplever initiativerne som en løftet pegefinger. Eksempelvis er inddragelse af rollemodeller vigtig for udviklingen og implementeringen af indsatserne. Således kan rollemodellerne både være med til at sikre, at ofrenes og de pårørendes behov imødekommes, men det bidrager også til, at strategien fremstår nærværende og personlig.

Til besvarelse af dette spørgsmål har jeg desuden bedt Departementet for Sundhedsamt Departementet for Uddannelse, Kultur, Kirke og Ligestilling om at komme med eventuelle tilføjelser vedrørende inddragelse.

Departementet for Sundhed svarer hertil:

"Departementet for Sundhed har på nuværende tidspunkt ikke nogen konkret strategi eller indsats vedrørende større inddragelse af befolkningen i det offentlige arbejde. Involvering af lokalsamfundet er dog et fast opmærksomhedspunkt i Departementets arbejde med de fleste indsatser, inklusiv indsatserne på misbrugsområdet, som er stærkt forbundet med seksuelle overgreb."

Departementet for Uddannelse, Kultur, Kirke og Ligestilling har ingen tilføjelser hertil.

14) Hvor mange midler er der afsat på sundheds- og uddannelsesområdet til de foreslåede indsatser; seksualundervisning i skolerne, uddannelse af fagpersoner, styrkelse af tilbud om sundhedspleje og tidlig indsats (ud over MANU)?

Til besvarelse af dette spørgsmål er indhentet bidrag fra Departementet for Sundhed samt for Departementet for Uddannelse, Kultur, Kirke og Ligestilling.

Departementet for Sundhed svarer hertil:

"Der er i regi af sundhedsvæsenet ikke afsat penge til dette udover, hvad der indgår i MANU."

Departementet for Uddannelse, Kultur, Kirke og Ligestilling svarer hertil:

"Der er ikke afsat særlige midler til Killiliisa indsatser indenfor Uddannelsesstyrelsens ansvarsområder som er førskole, folkeskole, handicapskole, efterskoler og højskoler. Såfremt kommunerne ønsker særlige indsatser på seksualundervisningsområdet, herunder kurser- og efteruddannelse til fagpersonale kan de indsende ønsker til Uddannelsesstyrelsen."

15) Hvor mange midler afsættes til støtte- og behandlingstilbud til hhv. voksne og børn med krænkende adfærd samt den forebyggende online indsats som nævnes i "Killiliisa"?

Støtte- og behandlingstilbud til henholdsvis voksne og børn med krænkende adfærd samt den forebyggende online indsats udvikles inden for samme økonomiske ramme som øvrige initiativer i Killiliisa. Der henvises til svar på spørgsmål 2.

16) Hvad er status på at etablere et behandlingstilbud rettet mod domfældte krænkerere og hvor midler forventes afsat til dette at staten?

Socialstyrelsen under Departementet for Sociale Anliggender og Justitsområdet arbejder, som en del af Killiliisa på forskellige støttetilbud til både ikke-domfældte krænkerere og til domfældte krænkerere efter afsoning af deres dom. I oktober måned afholdes en workshop for fagpersoner. Fokus er at øge deres viden og metodekendskab i forhold til arbejdet med krænkerere samt udveksling af erfaring, som kan bidrage til udviklingen af indsatser for denne gruppe.

Til besvarelse af dette spørgsmål er desuden indhentet bidrag fra Justitsministeriet:

Justitsministeriet svarer hertil:

"Endelig kan Justitsministeriet i forhold til spørgsmål 16 oplyse, at det er vigtigt, at vi får sat en stopper for personer, der begår seksualforbrydelser. Særligt af hensyn til ofrene for deres forbrydelser – men også for de dømtes egen skyld.

Det er ikke gjort med, at de dømte seksualforbrydere placeres i en anstalt. Det kræver også, at de får den fornødne bistand til at komme ud af deres kriminalitet.

Derfor arbejder Kriminalforsorgen i Grønland for, at der ansættes en psykiater og to psykologer til den nye anstalt i Nuuk, der vil skulle varetage opgaver, som har relation til de forvaringsdømtes kriminalitet og fuldbyrdelsesforløb, og som vurderes at ligge ud over den sundhedsbehandling, der tilbydes i det offentlige sundhedssystem. Det drejer sig blandt andet om særlige samtaler og samtaleforløb af kortere eller længere varighed med psykiater og/eller psykolog.

Justitsministeriet kan endelig oplyse, at det økonomiske ansvar for sundhedsbetjening af forvaringsdømte i Grønland for tiden drøftes med Naalakkersuisut. De involverede myndigheder arbejder på at finde en løsning, således at der – inden den nye anstalt i Nuuk åbner – kan komme en afklaring på omfanget af udgifterne forbundet med sundhedsbetjening og det økonomiske ansvar herfor."

17) Hvordan planlægger Naalakkersuisut at sikre, at der afsættes midler nok til politiet så indsatsen og prioriteringen af sager om seksuelle overgreb mod børn virkelig føres ud i livet?

Naalakkersuisut er løbende i dialog med den danske stat og Politiet i Grønland vedrørende indsatserne på justitsområdet. Naalakkersuisut oplever, at der generelt er en positiv dialog med den danske stat vedrørende prioriteringerne. Naalakkersuisut oplever desuden, at der fra den danske stat såvel som Politiet i Grønland er stor opbakning til at prioritere og styrke indsatserne vedrørende sager om seksuelle overgreb.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen


Doris J. Jensen